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غم بگذرد از من، چو به من برگذری تو
آن لحظه شوم شاد که در من نگری تو

سرمایه ی این عمر، سرست و جگر و دل
رنجِ دل و خونِ جگر و دردِ سری تو...

)مسعود سعد سلمان، قرن پنجم و ششم، غزلیات(

حذف غمبار و بی  دلیل فعل از جمله های فارسی
یکی از بدبختی های زبان فارسی این اســت که ما کاربران این زبان در هنگام نوشتن، بی خود و 
بی جهت فعل حذف می کنیم و پیش خودمان گمان می کنیم این کار درست است و در توجیه هم 

می گوییم: فعل جمله اول را به قرینه لفظی حذف کرده ایم!
می پرســید منظورت چیســت؟ عرض می کنم. وقتی دو جمله به هم معطوف می شوند )یعنی با 
»واو« به هم وصل می شوند( اگر فعل هر دو جمله یکی باشد ما حق داریم فعل را از آخر جمله اول 
حذف کنیم و در پایان جملة اول آن را ذکر کنیم. این نوع حذف فعل را در دستور زبان فارسی حذف 
به قرینه لفظی می نامیم. اما نکته غمبار این اســت که حذف های ما، اغلب هیچ قرینة لفظی ای 
ندارنــد و معمولا این حذف ها در جملاتی رخ می دهند که جمله اول نیازمند فعل کمکی اســت. 

لطفا به مثال هایی که در ادامه می آیند دقت بفرمایید:
ـ پلیس ویژه، دادستانی را اشغال و خواستار آزادی این سه تن شد. 

ملاحظه می فرمایید؟ بعد از کلمه »اشغال« فعلی نیامده و فعل شد در پایان جمله دوم برای جمله 

نخست نامناسب است. یعنی نمی توانیم بنویسیم: پلیس ویژه، دادستانی را اشغال شد. بنابراین 
شکل درست جمله این است: پلیس ویژه، دادستانی را اشغال کرد و خواستار آزادی این سه تن شد.
در مثال های بعدی، جمله غلط و ســپس شکل درست آن را می بینیم. به مورد اختلاف دو جمله 

اندکی توجه بفرمایید:
ـ غلط: در سال 334، آل بویه بغداد را گشودند و خلیفه را برکنار و پسرش را به جای او نشاندند.

درســت: در ســال 334، آل بویه بغداد را گشــودند و خلیفه را برکنار کردند و پسرش را به جای او 
نشاندند.

ـ غلط: این مسأله مطرح و مورد بررسی قرار گرفت.
درست: این مسأله مطرح و بررسی شد.

ـ غلط: لایحه ی... در جلسه ی امروز شورای نگهبان مطرح و مغایر با شرع و قانون اساسی شناخته 
نشد. )حذف فعل کمکی شدن اگر به قرینه ِ گرفته شود، »مطرح« به معنی »مطرح نشد« خواهد 

بود نه »مطرح شد«(
درست: لایحه ی... در جلسه ی امروز شورای نگهبان مطرح شد و مغایر با شرع و قانون اساسی 

شناخته نشد.
یا: لایحه ی... در جلســه ی امروز شــورای نگهبان مطرح شــد و در آن مغایرت با شرع و قانون 

اساسی دیده نشد.
نکته دیگری که در نگارش زبان فارســی باید به آن توجه کنیم این اســت کــه نباید دو جزء فعل 
مرکب را از هم دور کنیم. مثلا نمی توانیم میان دو جزء فعل مرکب »بســتگی می داشت« فاصله 

بیندازیم و بنویسیم:
ـ فاصله  میان هر سطرِ آن بستگی به عواملی نظیر... می داشت.

درست آن است که بنویسیم: فاصله  میان هر سطر آن به عواملی نظیر... بستگی می داشت. یا: 
فاصله  میان هر سطر آن به عواملی بستگی می داشت نظیر... 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

بیگاری زنان و دختران در املاک اختصاصی رضاشاه
»تاریخ املاک اختصاصی رضا شاه در گرگان« منتشر شد

 کتاب »تاریخ املاک اختصاصی رضاشاه در گرگان« برگرفته از یادداشت های دکتر عباس سپهر 
گرگانی که در خلال آن سال  ها طبیب اداره فرهنگ شهر گرگان بود، به کوشش مصطفی نوری 

و زینب طهماسبی منتشر شده است.
این کتاب شــامل بررسی عملکرد شش ساله اداره املاک اختصاصی رضاشاه در گرگان  و دشت 
اســت که دکتر گرگانی به رشــته تحریر درآورد و اندکی پس از پیشامد شــهریور 1320 در خلال 

ماه  های اردیبهشت تا آذر 1321 در روزنامه کوشش منتشر شد.
شکل  گیری »اداره املاک اختصاصی« رضاشــاه در دهه دوم سلطنتش، علاوه بر آنکه موجب 
دگرگونی مناســبات ارضی در صفحات مازندران و گرگان شــد، تبعات گسترده  ای چون غصب 

املاک، تبعید ملاکین، تحمیلِ مالیات  های پی  در پی، و بیگاری رعایا را به همراه داشت.
نزدیکی زمان نگارش این یادداشــت  ها با ســال  های اقتدار اداره املاک اختصاصی از نکات با 
اهمیت این مجموعه اســت، خاصه آنکه نویســنده در خلال آن ســال  ها طبیب اداره فرهنگ 
گرگان بوده و بسیاری از حوادث و رویدادها را به چشم خود دیده است. بنابراین یادداشت  های این 
مجموعه را می  توان یکی از نخستین گزارش  های مبسوط از عملکرد اداره املاک اختصاصی در 
گرگان  و دشت به شــمار آورد. پس از این یادداشت  ها، غیر از جزوه »اسرار املاک شاهنشاهی« 

اثر دکتر لطفعلی بریمانی، کتابی در این باره منتشر نشده است.
براساس یادداشت  های دکتر سپهر، در اوایل سال 1314 قانون فروش خالصه دولت از مجلس 
شورای ملی گذشت و اداره دارایی گرگان اعلانی برای فروش املاک خالصه منتشر کرد. در پی 
آن، اداره دارایی املاک خالصه را به نماینده تعیین شــده از ســوی رضاشاه یعنی سرهنگ احمد 

حکیمی که در آن ایام فرماندار نظامی گرگان بود تحویل داد.

در خلال این سال  ها سرکردگان و بزرگان طوایف اصلی 
گرگان چــون قاضی  اعظمــی، میرکریمــی، کبیری، 
مقصودلو، مفیدی، قائمی، عقیلی و میرفندرسکی مورد 
غضب اداره املاک اختصاصی قرار گرفتند. دکتر سپهر 
در بخشی از این کتاب علاوه بر اشاراتی به سوابق برخی 
طوایف از جمله مقصودلوها به شــرح مصیبت وارده بر 

بزرگان آنها نیز پرداخته است.
بخش دیگر یادداشــت  ها به نفــوذ کارپردازان املاک 
اختصاصــی در ادارات دولتــی از جملــه فرمانداری، 
دارایی، شهربانی، راه، ثبت اسناد، کشاورزی و فرهنگ 
ناظر است. سراســر کتاب مشحون از نمونه  های ظلم 
و تعدی کارپردازان و اعضای اداره املاک اختصاصی 
اســت. یکی از رویدادهــای تأثرآور و تأســف  انگیز این 
ســال  ها، بیگاری )کار بدون مزد و مواجب( اســت که 
بی  شــباهت به رســوم عصر برده  داری نبود. علاوه بر 
مردان؛ زنان و دختران نیز مجبور بودند در مزارع اداره 

املاک اختصاصی بیگاری کنند.
نویسنده ضمنِ گزارشی  از وضع فلاکت بار اواخر دوره رضاشاه در آن حدود، کوشیده است برخی 
اطلاعات و رویدادهای تاریخی ذی  قیمت از جمله نام کوی و محلات گرگان، خرابی بازار قدیمی 
گرگان در جریان نوســازی و تأسیس شــرکت تلفن، مشــخصات برج و باروی دور شهر گرگان و 

چگونگی نابودی آن را نیز ثبت و ضبط کند. 

زوربای ایرانی؛ مترجم شازده کوچولو
محمد قاضی فرزنــد میرزاعبدالخالق قاضی 12 مرداد 
12۹2 در شهر مهاباد به دنیا آمد. آموختن زبان فرانسه 
را در مهاباد نزد حســین حزنی مکریانــی آغاز کرد. در 
ســال 130۸ با کمک عموی خود میرزاجواد قاضی به 
تهران آمد و در ســال 131۵ از دارالفنون در رشته ادبی 
دیپلــم گرفت. در ســال 131۸ دوره دانشــکده حقوق 
دانشــگاه تهران را در رشــته قضایی به پایان برد. او در 
طول این دوران همیشــه جزو بهترین شــاگردان زبان 

فرانسه بود. 
از ابتدای دهــه 1320 با ترجمه اثری کوچک از ویکتور هوگو به نام کلود ولگرد، نخســتین قدم 
را در راه ترجمه برداشــت. ســال 132۹ پس از صرف یک ســال و نیم وقت بــرای ترجمه جزیره 
پنگوئن ها اثر آناتول فرانس، به زحمت توانســت ناشــری برای این کتاب پیدا کند، اما سه سال 
بعد که این اثر انتشــار یافت، به دلیل شــیوایی و موضوع متفاوت کتاب، آناتول فرانس از ردیف 
نویســندگان بی بازار که کتابشــان در انبار کتاب فروشــان در ایران خاک می خورد به درآمد. در 
ســال 1333 کتاب شازده کوچولو نوشته سنت اگزوپری را ترجمه کرد که بارها تجدید چاپ شد. 
محمد قاضی با ترجمه دوره کامل دن کیشــوت اثر ســروانتس جایزه بهترین ترجمه ســال را از 

دانشگاه تهران دریافت کرد.
او ۵0 سال ترجمه کرد و نوشت و نتیجه تلاش او ۶۸ اثر اعم از ترجمه ادبی و آثار خود او به زبان 
فارســی اســت. قاضی که در مقدمه کتاب زوربای یونانی، خود را »زوربای ایرانی« نامیده ، 24 

دی 13۷۶ در تهران درگذشــت و در زادگاهش مهاباد به خاک سپرده شد.

صد میلیون تومان جریمه نقدی کشتن یوزپلنگ!
هورا شهبازی -   از رده خارج کردن گونه های در خطر انقراض حالا دیگر راحت نیست، تاوان دارد. 
وقتی باید برای کشــتن یک گونه در حال انقراض ضرری نزدیک به دیه انســان پرداخت کرد، دیگر 
تفریحی در کار نیســت و عکس انداختن با لاشه های حیوانات مختلف برای پز دادن رنگ می بازد، 

وقتی جریمه شکار پلنگ 1۶برابر و جریمه شکار یوزپلنگ 4برابر می شود.
مصوبه شماره 3۸0 شــورای عالی محیط زیســت با موضوع جرائم نقدی قابل پرداخت بابت ضرر و 
زیان وارده به محیط زیســت ناشی از شــکار و صید غیرمجاز جانوران وحشی که در جلسه این شورا 
به تصویب رسیده بود با آخرین جرایم نقدی تصویب شــده تفات زیادی دارد. جریمه های بسیاری از 
حیوانات در حال انقراض افزایش بسیار داشــته و برخی نیز تغییرهای ناچیز داشته است. به طوری 
که پلنگ، یوزپلنگ، گوزن زرد و کگوی پلنگی و مرال و شــوکا بیشترین تغییر را داشته اند و بیشترین 
رقم جریمه ها به یوزپلنگ با جریمه هزار میلیون ریالی تعلق دارد که بعد از 2 سال 4 برابر شده است. 
یوزپلنگی که تعداد آنها در حالت خوش بینانه کمتر از 100قلاده اســت. نتایج جدیدترین تحقیقات 
نشان می دهد که کمتر از ۷0 یوزپلنگ تنها در ایران وجود دارد. یوزپلنگ آسیایی در رده بندی اتحادیه 

جهانی حفاظت در رده شدیدا در خطر انقراض جای دارد.
گوزن زرد نیز جزو جانورانی اســت که جریمه نقدی آن 12 برابر شــده اســت. گوزن زرد ایرانی از نظر 
)IUCN( گونه در معرض تهدید اعلام شد که شکار بی رویه و از بین رفتن زیستگاه ها طی ۵0 سال 
گذشــته منجر به کاهش شدید جمعیتش شــده بود به طوری که در سال 133۵ تصور می شد کاملا 
منقرض شده اســت. اما به طور ناگهانی بعد از ســال 133۵ تعداد محدودی از گوزن زرد در اطراف 

منطقه دز و کرخه مشاهده شد و از همان سال احیای جمعیت این گونه در دستور کار قرار گرفت.
از طرف دیگر امسال را می توان سال سیاه پلنگ ایرانی نامگذاری کرد. از آغاز سال ۹4 تا به حال حدود 
12 لاشه پلنگ کشف شده است که به طرق مختلف به خصوص دخالت انسان کشته شده اند. این 
کشتارها مسئولان را وادار کرد تا فکری به حال پلنگ ایرانی کنند و کار به جایی رسید که جریمه نقدی 

کشتن پلنگ 1۶ برابر شود تا دیگر کسی برای تفریح به سمت این گونه ارزشمند نرود.
پلنگ یکی از 3۷گونه گربه سانان است. در گذشته در ایران 10گونه گربه سان زندگی می کردند که با 
انقراض شیر ایرانی و ببرخزر امروز پلنگ بزرگ جثه ترین گربه سان کشور محسوب می شود. پراکندگی 
این گونه در ایران بســیار قابل توجه است. تمامی اســتان های ایران میزبان این گربه بزرگ هستند 
با این حال پلنگ ایرانی در معرض خطر انقراض طبقه بندی شــده اســت. شــکار غیر مجاز پلنگ و 

طعمه هایش عمده ترین عامل تهدید بقای پلنگ در ایران است.
تخریب زیســتگاه ها و ناامنی در آنها نیز سبب می شود پلنگ ها منطقه سکونت خود را ترک کنند. در 
سال های اخیر نیز گسترش بی رویه جاده های کشــور نیز به بلایی برای جان پلنگ های ایران بدل 
شده است به طوری که هر سال چند پلنگ در برخورد با ماشین های عبوری از بین می روند و همین 

امر باعث کاهش تعداد این گربه سان می شود.

گردش روزگار برعکس است

طرح: عباس ناصری بنشین بر لبِ جوی و گذر عمر ببین... 

با کاروان حله /  اخبار هنر

جمشید مشایخی به صحنه باز می گردد
هــادی مرزبان بازیگر و کارگردان باســابقه و مطرح 
تئاتــر در رابطه بــا برنامه های تئاتری خود در ســال 
جاری گفت: در حــال حاضر تمرکز مــن بر روی دو 
کار نمایشی است که اولی منوط به فرا رسیدن نوبت 
ما برای اجرا در تالار وحدت اســت و دیگری که یک 
کار قرآنی اســت منوط به فراهم شدن شرایط اجرا و 
حمایت های لازم از ســوی یکی از وزارتخانه هاست 
که ترجیح می دهم تا مشــخص شدن قطعی این کار 

از عنوان این وزارتخانه خودداری کنم. مرزبان گفت به محض اینکه تکلیف نمایشنامه هایی که 
برای اجرا داده ام مشــخص شــود، تمرینات آن را آغاز می کنم. او افزود: نمایش بازار عاشقان 
نوشته محمد ابراهیمیان نمایشی بسیار بزرگ با تعداد زیادی پرسوناژ است که به دلیل نوع دکور 
حتما باید در یک تالار بزرگ اجرا شــوند بنابراین به محض اینکه نوبت اجرای ما در تالار وحدت 
مشخص شود بلافاصله تمرینات خود را آغاز خواهیم کرد. او ادامه داد: حضور امین زندگانی، 
فرزانه کابلی، جمشید مشایخی و رضا فیاضی به عنوان بازیگر در این نمایش قطعی شده است.
ایــن کارگردان تئاتر با بیــان اینکه پیگیری مقدمات نمایشــی که تفاهم نامــه آن هم با یکی از 
وزارتخانه ها نوشــته شــده باعث تعویق نوبت اجرای نمایش بازار عاشقان در تالار وحدت شده 
است، تاکید کرد: این بار به محض اینکه نوبت ما برای اجرای نمایش مشخص شود بلافاصله 
تمرین را برای نمایش بازار عاشــقان شروع خواهیم کرد به همین دلیل مرتب با بنیاد رودکی در 

تماس هستم تا بتوانم نوبت اجرا بگیرم.

ناصر ملک مطیعی: سینمای ما عشق بود
ناصر ملک مطیعی بازیگر ســینمای ایران با حضور 
در مراســم تولد پرویز بهرام دوبلور پیشکسوت درباره 

سینمای ایران و خودش سخن گفت.
ملک مطیعی که می گفت مدت هاست منتظر بوده تا 
با مردم سخن بگوید گفت : »من حب و بغضی نسبت 
به چیزی ندارم و اگر روزی هزار بار سجده شکر کنم 
باز هم کم اســت. درباره ســینمای گذشــته بحثی 
نمی کنم چرا که فقط عشــق بود. ما خواستیم کاری 

کنیم که جزو کاروان ســینمای ایران باشیم اما تکنیک، سواد سینمایی و ابزار ما را از این مسیر 
بازداشت با این حال لنگ لنگان خود را به نقطه کنونی رساندیم.« 

او با اشــاره به سریال »ســلطان صاحب قران« ادامه داد: »اگر ما ســهمی در بعضی آثار داریم 
خوشــحال می شویم که از ما یادی کنند. من عاشق سریال »سلطان صاحب قران« بودم چون 
نمی شود کسی عاشق امیرکبیر نباشد. من با افتخار تمام در این نقش بازی کردم و البته نمی گویم 

توانستم یا نه، با این حال این نقش برای من یک خاطره و یک یادگار بود.
بازیگر فیلم »برزخی ها« بیان کرد: سینمای ما عشق بود و من دست تمام کسانی را که با آنها کار 
کردم، می بوسم. در آن زمان اینگونه نبود که ما رفاقت و لوطی گری خود را سر کارهای سطحی 
بگذاریم و ســعی مان برای آن بود که بتوانیم کار خوب انجام دهیم.« ملک مطیعی به شوخی 
گفت: »من ۸۵ ســال دارم و کمر درد و پا درد دارم البته خودم فکر می کنم 2۵ ســال دارم.« که 

این سخنان او با تشویق ممتد مردم همراه شد. 
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